29. Necnon diligenter oportet  
 attendere et quod sero facto  
 dixit dominus vineae procuratori  
 suo: voca operarios et redde mer-  
 cedem, incipiens a novissimis us-  
 que ad primos. quaeres autem  
 quid moverit dominum vineae, ut  
 iuberet procuratorem vocare ope-  
 rarios et reddere eis mercedem,  
 incipientem a novissimis et ascen-  
 dentem usque ad primos: ut primi  
 quidem accipiant qui circa un-  
 decimam erant conducti, secundi  
 autem qui circa nonam, tertii  
 qui circa sextam, quarti qui circa  
 tertiam, novissimi vero qui mane.

3 <δέ> Kl Koe, vgl. lat. 6f <τῶν  
 —ἐστηκέναι> Kl Koe, vgl. lat. 12 με-  
 μισθωσαμένων Hu, vgl. lat. 15 <γε-  
 νομένης> Kl, vgl. lat. 21 δὲ Kl, vgl.  
 lat. γὰρ M H 27 ἵνα] τίς δὲ M  
 28ff οἱ τὴν ἑνδεκάτην etc.] vgl. einer-  
 seits S. 437, 26, andererseits S. 436,  
 17. 24: hat gr. hier eine Abkürzung  
 von περι (= lat. circa) nicht verstan-  
 den? Koe

11 conducerentur] lat. versteht  
 falsch 17 redde + eis L + illis B  
 20 moverit Diehl movit x 21 pro-  
 curatorem + vineae L

τρίτοι οἱ τὴν ἕκτην καὶ μετὰ τοῦ-  
 τος <τέταρτοι> οἱ τὴν τρίτην, καὶ  
 τελευταῖοι οἱ πρῶτῃ, τοῦτο γὰρ σαφῶς  
 δηλοῦται ἀπὸ τοῦ ἀπόδοτος τὸν  
 5 μισθόν. ἀρξάμενος ἀπὸ τῶν  
 ἐσχάτων ἕως τῶν πρώτων.  
 τίς δὲ παρὰ τὸν κέριον τοῦ ἀμ-  
 πελώνος ὁ τοῦ κέριον ἐπίτροπος,  
 δίδους τὸν μισθὸν κατὰ τὸ τοῦ  
 10 κέριον πρόσταγμα; ἀλλὰ καὶ εἴπερ  
 οἱ ἐν τῇ ἐνάτῃ κληθέντες ὥρα  
 οὐκ ἐβάστασαν τὸ βάρος τῆς  
 ἡμέρας καὶ τὸν καύσωνα, δη-  
 λονότι οὐκ οὔτοι ἐγόγγυζον κατὰ  
 15 τοῦ οἰκοδεσπότην λέγοντες  
 ὅτι οὔτοι οἱ ἔσχατοι μίαν  
 ὥραν ἐποίησαν. καὶ ἰσους  
 ἡμῖν αὐτοὺς ἐποίησας τοῖς  
 βασιτάσασιν τὸ βάρος τῆς ἡμέ-  
 20 ρας καὶ τὸν καύσωνα. ἀλλ᾽  
 οὐδὲ οἱ τῇ ἕκτῃ κληθέντες τὸ  
 βάρος ἐβάστασαν τῆς ἡμέρας,  
 ἀλλ᾽ εἰ ἄρα τοῦ ἡμίσεος τῆς ἡμέ-  
 ρας. καὶ οἱ τῇ τρίτῃ δὲ κληθέντες  
 25 οὐ τῆς ὅλης ἐβάστασαν ἡμέρας τὸ  
 βάρος. ἀλλ᾽ (εἰ δεῖ ἀκριβῶς ὀνο-  
 μάσαι) τοῦ ἡμίσεος καὶ τοῦ τετάρ-  
 του τῆς ἡμέρας.  
 μόνοι δὲ οἱ ἀπὸ τῆς ἕως μεμισθωμένοι  
 30 τὸ βάρος ἐβάστασαν τῆς ἡμέρας  
 καὶ τὸν καύσωνα ὅλον μὲν [οἱ ἀπὸ  
 τῆς ἕως μεμισθωμένοι]. οἱ δὲ λοιποὶ  
 παρὰ τοὺς τελευταίους  
 ἀνάλογον τῷ καιρῷ ᾧ ἐν τῷ ἀμ-

hoc enim manifestissime decla-  
 ratur ex eo quod dicit: *redde*  
*mercedem, incipiens a novissimis*  
*usque ad primos.* quis autem extra  
 dominum *vineae* sit domini pro-  
 curator dans *mercedem* secundum  
 domini iussionem? sed et si qui  
 vocati fuerant *circa nonam* non  
 portaverunt *pondus diei et aestum*.  
 manifestum est quoniam  
 non illi *murmuraverunt adversus*  
*patremfamilias dicentes: quoniam*  
*hi novissimi unam horam fe-*  
*cerunt, et aequales eos fecisti nobis,*  
*qui portavimus pondus diei et*  
*aestum.* neque illi qui *sexta hora*  
 vocati sunt *pondus* portaverunt  
*diei.* nisi forte *diei* dimidium. et  
 qui *tertia* sunt vocati non *totius*  
*diei pondus* sustinuerunt. sed (si  
 oportet caute dicere) *dimidium*  
*diei et quartam partem diei.*